1-23/2017 г.Хабаровск

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 мая 2017 года Суд Индустриального района г.Хабаровска в составе председательствующего судьи В.А.Письменной,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Балуева Д.В., 

подсудимых ФИО7, ФИО8,

защитников – адвокатов Дугинова А.С., Панченко И.Г., представивших удостоверение и ордер, 

при секретаре Эркаевой Т.Ш., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО7, 

<

данные изъяты>», не имеющего судимости, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО8, 

<

данные изъяты>, не имеющей судимости, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«а,б» ч.3 ст.228.1, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 и ФИО8 совершили незаконный сбыт наркотических средств – с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2015 по 21 час 13 минут 02.07.2015, ФИО7, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, вступил со своей сожительницей ФИО8, в преступный сговор, направленный на осуществление совместного многократного незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, на территории г.Хабаровска, используя программу обмена сообщениями «Telegram». 

При этом, ФИО7 и ФИО8, руководствовались корыстным мотивом, поскольку не работали и не имели законных источников дохода, достоверно знали, что незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления совместной преступной деятельности по многократному незаконному сбыту указанного вещества, рассчитывали на получение постоянного материального дохода в значительном размере. 

ФИО7 и ФИО8, по согласованию между собой распределили преступные роли по незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, который должен был совершаться в результате их совместных и согласованных действий.

ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, выполняя взятую на себя преступную роль, приобретал у неустановленных лиц, занимающихся оптовыми продажами указанных наркотических средств, в различных местах на территории г.Хабаровска отдельные партии вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованного в полимерные пакетики по 0,5 грамма. В качестве оплаты за наркотическое средство ФИО7 перечислял на электронные кошельки «VISA QIWI WALLET» указанных лиц денежные средства из расчета 900 рублей за 0,5 грамма наркотического средства. 

Затем, ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль, упаковывал вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, находящееся в полимерных пакетиках, перематывая пакетики изоляционной лентой. После этого ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль, раскладывал полимерные пакетики с наркотическим средством в различных местах, выбранных по своему усмотрению на территории г.Хабаровска для лиц, являющихся потребителями данного наркотического средства. После этого, ФИО7, используя сотовые телефоны, находящиеся в его пользовании, сообщал ФИО8 в ходе телефонных переговоров о местах сделанных "закладок" наркотического средства. 

ФИО8, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль, используя ник «ХИМ СБЫТ» (другое наименование «@HimLabRC») в программе обмена сообщениями «Telegram» установленной на ноутбуке «Samsung NP-NF210», в ходе переписки посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с лицами, желающими приобрести вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, принимала заказы о приобретении конкретного количества наркотического средства, после чего направляла указанным лицам информацию о номере электронного кошелька «VISA QIWI WALLET», на который необходимо было перечислить определенную сумму денежных средств, в качестве оплаты, из расчета 1200 рублей за 0,5 грамма наркотического средства. После получения сведений об оплате стоимости наркотического средства, ФИО8, выполняя взятую на себя преступную роль, сообщала «покупателям» сведения о местах "закладок" вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, сделанных ФИО7

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г.Хабаровска вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО7 часть денежных средств, поступивших от «покупателей» наркотического средства, переводил с электронных кошельков «VISA QIWI WALLET» на свою банковскую карту, после чего совместно с ФИО8 расходовали их по своему усмотрению. 

Многократно повторяя разработанную схему совершения преступлений, ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, осуществляли совместную противоправную деятельность по незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, на территории г.Хабаровска в период с 02.07.2015 по 10.11.2015, то есть до момента задержания сотрудниками Регионального управления ФСКН РФ по Хабаровскому краю.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2015 до 21 часа 13 минут 02.07.2015, ФИО7, выполняя взятую на себя преступную роль, при неустановленных обстоятельствах приобрел отдельную партию вещества общей массой свыше 0,50 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, расфасованную по полимерным пакетикам, после чего находясь в неустановленном месте в г.Хабаровске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, упаковал указанное вещество, перемотав изоляционной лентой полимерные пакетики, в которых оно находилось, и стал хранить с целью незаконного сбыта.

02.07.2015, в период времени с 21 часа 13 минут до 21 часа 25 минут, ФИО5, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», находясь в кабинете № здания Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки с ФИО8, которая пользовалась ником «ХИМ СБЫТ» (другое наименование «@HimLabRC»), в программе обмена сообщениями «Telegram» установленной на сотовом телефоне «Nokia», сделал заказ 0,50 грамма вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, за 1200 рублей.

02.07.2015 в период времени с 22 часов 05 минут до 22 часов 07 минут ФИО5, находясь в магазине, расположенном по адресу 

<

адрес>, осуществил платеж в сумме 1200 рублей через терминал оплаты услуг, посредством функции оплаты электронного кошелька «VISA QIWI WALLET» на абонентский №, принадлежащий ФИО5, после чего вышел из магазина и сел в автомобиль «Toyota-Crown», без регистрационных знаков, расположенный рядом с домом 49 по 

<

адрес>, где 02.07.2015 в период времени с 22 часов 07 минут до 23 часов 10 минут включил телефон и, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зашел в электронную платежную систему «QIWI», где по указанию ФИО8, для оплаты наркотического средства создал «ваучер» на сумму 1200 рублей. Затем ФИО5 используя программу обмена сообщениями «Telegram», отправил ФИО8, зарегистрированной под «ником» «ХИМ СБЫТ» (другое наименование «@HimLabRC»), код для активации и перевода этого «ваучера».

02.07.2015 в период времени с 21 часа 13 минут до 23 часов 10 минут ФИО7, узнав от ФИО8, что есть заказ о приобретении наркотического средства, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, выполняя взятую на себя преступную роль, оставил у основания опоры линии электропередач бумажный фрагмент упаковки из-под жевательной резинки, в котором находился полимерный пакетик, перемотанный изоляционной лентой, с веществом массой 0,50 грамма, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере, в целях незаконного сбыта ФИО5. После этого, ФИО7, используя свой сотовый телефон сообщил ФИО8 о месте сделанной им "закладки" наркотического средства. 

02.07.2015 в период времени с 22 часов 07 минут до 23 часов 10 минут ФИО8, получив код для активации и перевода «ваучера» на сумму 1200 рублей, созданного ФИО5, с помощью программы обмена сообщениями «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправила последнему сообщение о месте «закладки» наркотического средства.

Тем самым ФИО7, 02.07.2015 в период времени с 21 часа 13 минут до 23 часов 15 минут действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, совершили незаконный сбыт вещества массой 0,50 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

02.07.2015 в 23 часа 15 минут ФИО5, участвующий в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», забрал у основания опоры линии электропередач, расположенной возле 

<

адрес> в г.Хабаровске, бумажный фрагмент упаковки из-под жевательной резинки, в котором находился полимерный пакетик, перемотанный изоляционной лентой, с веществом массой 0,50 грамма, которое согласно заключению эксперта №/ФХ от 14.07.2015 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в значительном размере. 

Они, же совершили незаконный сбыт наркотических средств – с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.07.2015 до 18 часов 05 минут 08.09.2015 ФИО7, при неустановленных обстоятельствах приобрел отдельную партию вещества общей массой свыше 2,03 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, расфасованного по полимерным пакетикам, после чего находясь в неустановленном месте в г.Хабаровске, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя преступную роль, упаковал указанное вещество, перемотав изоляционной лентой полимерные пакетики, в которых оно находилось, и стал хранить с целью незаконного сбыта.

08.09.2015, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут, ФИО6, участвующий в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки с ФИО8, которая пользовалась ником «ХИМ СБЫТ» (другое наименование «@HimLabRC»), в программе обмена сообщениями «Telegram» установленной на планшетном компьютере «Lenovo» сделал заказ 2 грамма вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, за 4800 рублей.

08.09.2015 в период с 18 часов 50 минут до 18 часов 56 минут ФИО6, находясь в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил платеж в сумме 4800 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство через терминал оплаты услуг, посредством функции оплаты электронного кошелька «VISA QIWI WALLET» на абонентский №, который ему сообщила ФИО8, после чего вышел из магазина. 

ФИО7 08.09.2015 в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 25 минут, узнав от ФИО8, что есть заказ о приобретении наркотического средства, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, выполняя взятую на себя преступную роль, оставил у левой створки гаража, находящегося возле хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, матерчатую перчатку, в которой находились 4 полимерных пакетика, перемотанных изоляционной лентой, с веществом общей массой 2,03 грамма, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере, в целях незаконного сбыта ФИО6. После этого, ФИО7, используя свой сотовый телефон сообщил ФИО8 о месте сделанной им "закладки" наркотического средства. 

08.09.2015 в период времени с 18 часов 56 минут до 19 часов 25 минут ФИО8, убедившись, что денежные средства от ФИО6 в сумме 4800 рублей поступили на электронный кошелек «VISA QIWI WALLET», с помощью программы обмена сообщениями «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», отправила последнему сообщение о месте «закладки» наркотического средства. 

08.09.2015 в 19 часов 37 минут ФИО6, участвующий в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка», у левой створки гаража, находящегося возле хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, забрал матерчатую перчатку, в которой находились 4 полимерных пакетика, перемотанных изоляционной лентой, с веществом общей массой 2,03 грамма, которое согласно заключению эксперта №фх от 21.10.2015 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере. 

Тем самым ФИО7, 08.09.2015 в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 37 минут действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с ФИО8, совершили незаконный сбыт вещества массой 2,03 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, то есть в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимые ФИО7, ФИО8 с предъявленным обвинением согласились, вину признали, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО7, данных на предварительном следствии следует, что с ФИО8 они продавали наркотики путем закладок следующим способом. Он при помощи сети интернет приобретал синтетические наркотики у продавца использовавшего ник «@ INSOMNIA» в мессенджере «jabber». Он списывался с продавцом, в ходе переписки ему приходило место «закладки» оптовой партии наркотиков. Он забирал в указанном ему месте наркотик. Наркотик, который он получал из закладок, был изначально расфасован по полграмма по прозрачным полимерным пакетикам, которые были помещены в пакет большего объема, подписанным маркером, например, «10 по 0,5». Это означало 10 пакетиков по полграмма наркотика в каждом. Он заматывал каждый пакетик в отдельности черной изолентой. Это он делал, чтобы избежать повреждения пакетиков с наркотиком, их разрыва, намокания порошка. Определенного места, где он делал это, не было. Перематывал пакетики в разных местах города, где не было людей. Для этого всегда при себе носил изоленту. 

ФИО8, находясь в 

<

адрес> в г.Хабаровске, используя ноутбук марки «Samsung», который ранее у них изымался в ходе обыска, переписывалась через интернет в программе «Telegram» с лицами, желающими приобрести наркотик используя ник «@HimLabRC» и принимала заказы о приобретении наркотика в граммах. После чего направляла указанным лицам информацию о номере "Qiwi"-кошелька (телефонном номере), на который необходимо было перечислить определенную сумму денежных средств, в качестве оплаты, из расчета 1200 рублей за 0,5 грамма наркотического средства. Либо просила создать в системе "Qiwi" ваучер и скинуть ей пароль и номер ваучера для его перевода и активации. После этого она сообщала ему о том, что поступил заказ и количество наркотика, которого необходимо продать. Сообщала она ему об этом в основном используя интернет-месседжер «Telegram», но иногда и звонила. Он прятал наркотик в основном недалеко от места, где они проживали. После этого он сообщал место, где спрятал наркотик ФИО8, а последняя убедившись, что наркотик оплачен, сообщала покупателям сведения о местах "закладок" наркотика. Получив мелкооптовую партию наркотика, он сразу же осуществлял раскладку наркотиков в том же районе, откуда забирал эту партию. Так как на тот момент уже были покупатели этого наркотика, иногда он прятал наркотик, не имея покупателя, но когда покупатель появлялся, ФИО8 сообщала покупателю место, где лежит наркотик. Наркотик он хранил при себе, в предметах одежды, минимальное время. Дома наркотик, предназначенный для сбыта, он почти не хранил. Оптовые партии он забирал из разных мест на территории Индустриального района г.Хабаровска. 

02.07.2015 года он совместно с ФИО8 сбыл наркотик в вечернее время около 22 часов 30 минут, неизвестному ему лицу. Сбыт произошел по схеме о которой он говорил выше, а именно ФИО8 02.07.2015 в вечернее время, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя ноутбук марки «Samsung», переписывалась через интернет в программе «Telegram» с лицами, желающими приобрести наркотик используя ник «@HimLabRC» и принимала заказы о приобретении наркотика в граммах. Он в это время находился на улице, так как заранее приобрел оптовую партию наркотика у лица под ником «@ INSOMNIA» в мессенджере «jabber». Где он ее забирал, не помнит. Он на улице стал расфасовывать наркотик, то есть перематывать каждый пакетик изолентой. В этот момент ему через программу «Telegram» ФИО8 сообщила, что есть покупатель на 0,5 грамма наркотика. Так как он находился рядом с домом 10 по 

<

адрес> в г.Хабаровске, то решил, что спрячет наркотик рядом с этим домом. Около дома рядом с гаражами была опора линии электропередач и он решил, что спрячет наркотик у основания опоры. Он нашел на земле бумажный фрагмент от жевательной резинки и завернул в него наркотик, который до этого перемотал изолентой черного цвета. Сверток с наркотиком он положил у основания опоры линии электропередач около 

<

адрес> и сообщил об этом ФИО8. Позже он пришел домой, и Балушкина ему рассказала, что за данный наркотик были получены деньги через платежную систему "Qiwi" в сумме 1200 рублей. Каким способом из выше им перечисленных, он в настоящий момент не помнит. 

08.09.2015 года он совместно с ФИО8 сбыл наркотик в вечернее время, примерно в 18 часов 40 минут, неизвестному ему лицу. Сбыт произошел по схеме о которой он говорил выше, а именно он и ФИО8, находились дома в 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО8 используя ноутбук марки «Samsung», переписывалась через интернет в программе «Telegram» с лицами, желающими приобрести наркотик используя ник «@HimLabRC» и принимала заказы о приобретении наркотика в граммах. Балушкина ему сказала, что есть покупатель на 2 грамма наркотика. Наркотик он заранее приобрел оптовой партией у лица под ником «@ INSOMNIA» в мессенджере «jabber». Где он наркотик забирал, не помнит. Наркотик был им расфасован в 4 свертка по 0,5 грамма, каждый перемотан им заранее изолентой. Насколько он помнит, ФИО8 стала дожидаться перевода денег, а он взял дома матерчатую перчатку, положил в нее четыре свертка с наркотиком и пошел на улицу, чтобы его спрятать. Насколько он помнит, перчатку он спрятал в карман штанов, но может ошибаться. Он пешком дошел до места, которое указывал при проверки показаний на месте, а именно гаража, находящегося возле хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где положил перчатку с наркотиком около левой створки гаража. Позже он пришел домой и Балушкина ему рассказала, что за данный наркотик были получены деньги через платежную систему "Qiwi" в сумме 4800 рублей. Каким способом из выше им перечисленных, он в настоящий момент не помнит. (Том 4 л.д. 206-210).

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО8, данных на предварительном следствии следует, что В конце весны 2015 года, точное время не помнит, ей стало известно, что ФИО7 с конца зимы 2015 употребляет наркотические средства синтетического происхождения путем курения. Об этом ей стало известно со слов последнего. При ней ФИО7 ни разу наркотики не употреблял. Со слов ФИО7 ей стало известно, что он заказывал наркотики в 1-2 интернет-магазинах, каких именно не знает, которые осуществляли продажи наркотиков через сеть интернет путем «закладок». Для приобретения наркотика в указанных магазинах, необходимо было при помощи интернет-месседжера установленного в мобильном телефоне, в основном это был «Telegram», списаться с представителем интернет-магазина, в ходе которого происходила договоренность по поводу вида наркотика и его стоимости, после которой приходило сообщение с номером телефона для оплаты наркотика, на который переводились деньги через терминал «Qiwi», после перевода денег, спустя несколько минут, приходило сообщение с местом, где находится наркотик (закладка). После этого, ФИО7 шел на указанное место, забирал наркотик и употреблял его.

Примерно в середине июня 2015 года, ФИО7 решил заняться продажей наркотических средств синтетического происхождения на территории г.Хабаровска через сеть интернет путем «закладок», то есть указанным ей выше способом, так как хотел заработать на продаже наркотиков деньги, потому что нигде не работал. 

Продавцы синтетических наркотиков использовали ник «@HimLabRC» и «@INSOMIVIA», какие еще, не знает. ФИО7 списывался с продавцами при помощи интернет-месседжера «jabber», в ходе которого ему приходило место «закладки» оптовой партии наркотиков, которую он должен был распродать и перевести на указанный ими «Qiwi»-кошелек денежные средства из расчета 900 рублей за один грамм наркотика, а себе оставлять 300 рублей за каждый проданный грамм наркотика. Фирстов приобрел множество сим-карт различных операторов у лиц цыганской народности на территории Центрального рынка в г. Хабаровске, чтобы данные сим-карты были зарегистрированы не на него или нее. К некоторым из этих сим-карт он привязывал «Qivi»-кошелек, то есть счет для перевода денег. После чего он заходил под ником «@HimLabRC», под которым осуществлял, сбыт синтетических наркотиков, также несколько раз путем «закладок».

В начале июля 2015 года, более точной даты не помнит, ну не позднее 02 июля 2015, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, Фирстов предложил ей заняться с ним сбытом наркотических средств синтетического происхождения. ФИО7 сказал, что он будет приобретать наркотик у продавца под ником «@ INSOMNIA» в мессенджере «jabber» по цене 900 рублей за 0,5 грамма, а продавать они его будут за 1200 рублей, разницу оставлять себе. Она должна используя ноутбук марки «Samsung NP-NF210», переписываться через интернет в программе «Telegram» с лицами, желающими приобрести наркотик, используя ник «@HimLabRC» и принимать заказы о приобретении наркотика. После чего направлять указанным лицам информацию о номере "Qiwi"-кошелька, на который необходимо было перечислить определенную сумму денежных средств, в качестве оплаты, из расчета 1200 рублей за 0,5 грамма наркотического средства. Либо просить создать в системе "Qiwi" ваучер и скинуть его пароль и номер ваучера для его перевода и активации. Когда наркотик будет оплачен, то, сообщать покупателям сведения о местах "закладок" наркотика (то есть месте, где спрятан наркотик), которые ей скажет ФИО7. Она согласилась продавать с ним наркотики, так как нуждалась в деньгах. 

Она и Фирстов продавали наркотики путем закладок следующим способом. Фирстов при помощи сети интернет приобретал синтетические наркотики у продавца использовавшего ник «@INSOMNIA» в мессенджере «jabber». Фирстов переписывался с продавцом в ходе переписки ему приходило место «закладки» оптовой партии наркотиков. ФИО7 забирал в указанном месте наркотик. Наркотик, который он получал из закладок, был изначально расфасован по полграмма по прозрачным полимерным пакетикам, которые были помещены в пакет большего объема, и подписаны о количестве. После чего ФИО7 заматывал каждый пакетик в отдельности черной изолентой, для того, чтобы пакетики не повредились и наркотик не намок или рассыпался. Определенного места, где он занимался расфасовкой, у него не было, он все это делал в разных местах города, где не было людей. 

Она, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя ноутбук «Samsung NP-NF210», переписывалась через интернет в программе «Telegram» с лицами, желающими приобрести наркотик используя ник «@HimLabRC» и принимала заказы о приобретении наркотика в граммах. После чего направляла указанным лицам информацию о номере "Qiwi"-кошелька (телефонном номере), на который необходимо было перечислить определенную сумму денежных средств, в качестве оплаты, из расчета 1200 рублей за 0,5 грамма наркотического средства. Либо просила создать в системе "Qiwi" ваучер и скинуть ей пароль и номер ваучера для его перевода и активации. После этого она сообщала ФИО7 о том, что поступил заказ и количество наркотика, которого необходимо продать. Сообщала ФИО7 об этом в основном используя интернет-месседжер «Telegram», но иногда и звонила. Фирстов прятал наркотик в основном недалеко от места, где они проживали. После этого ФИО7 сообщал ей место, где спрятал наркотик, а она, убедившись, что наркотик оплачен, сообщала покупателям сведения о местах "закладок" наркотика, которые ей сообщал ФИО7. Получив партию наркотика, ФИО7 сразу же осуществлял раскладку наркотиков. Так как на тот момент уже были покупатели наркотика. Иногда Фирстов прятал наркотик, не имея покупателя, но когда покупатель появлялся она сообщала ему место, где лежит наркотик, так как ранее ей это место сообщал сам ФИО7. Наркотик ФИО7 хранил при себе, в предметах одежды, минимальное время. Домой наркотик, предназначенный для сбыта, Фирстов почти не приносил. 

02.07.2015 года она совместно с ФИО7 сбыла синтетический наркотик в вечернее время около 22 часов 30 минут, неизвестному лицу. Сбыт произошел по схеме о которой она говорила выше. Она 02.07.2015 в вечернее время, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя ноутбук марки «Samsung NP-NF210», переписывалась через интернет в программе «Telegram» с лицами, желающими приобрести наркотик используя ник «@HimLabRC» и принимала заказы о приобретении наркотика в граммах. ФИО7 находился на улице, так как забирал из «закладки» заранее приобретенную оптовую партию наркотика у лица под ником «@INSOMNIA» в мессенджере «jabber». Ей пришло сообщения от кого сейчас не помнит, что лицо желает приобрести 0,5 грамма наркотика. Она написала, что стоимость будет 1200 рублей и оплату необходимо провести в системе "Qiwi", а именно создать ваучер на сумму 1200 рублей и скинуть ей пароль и номер ваучера в программе «Telegram». После этого она сообщила ФИО7 о том, что есть покупатель на 0,5 грамма наркотика. Фирстов пояснил, что сейчас спрячет наркотик и сообщит место, куда его спрятал. Спустя некоторое время ФИО7 сообщил, что сверток с наркотиком положил у основания опоры линии электропередач около 

<

адрес>. В программе «Telegram» пришло сообщение от покупателя 0,5 грамм наркотика с номером ваучера и паролем, она активировала данный ваучер на один из используемых ими "Qiwi" кошельков. После этого она отправила сообщение покупателю в программе «Telegram», о месте нахождения наркотика, а именно, что сверток с наркотиком находится у основания опоры линии электропередач около 

<

адрес>.

Спустя некоторое время домой пришел ФИО7 и сказал, что нашел на земле бумажный фрагмент от жевательной резинки и завернул в него наркотик, который до этого перемотал изолентой черного цвета. Сверток с наркотиком он положил у основания опоры линии электропередач около 

<

адрес>. Какой ник был у покупателя наркотика не помнит. 

08.09.2015 года она и ФИО7 сбыли наркотик в вечернее время, примерно в 18 часов 40 минут, неизвестному лицу. Она и ФИО7, находились дома в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Она, используя ноутбук марки «Samsung NP-NF210», переписывалась через интернет в программе «Telegram» с лицами, желающими приобрести наркотик используя ник «@HimLabRC» и принимала заказы о приобретении наркотика в граммах. В указанное время ей написал покупатель, что желает приобрести 2 грамма синтетического наркотика. В тот момент наркотик у них был, так как ФИО7 его заранее приобрел оптовой партией у лица под ником «@INSOMNIA» в мессенджере «jabber». Она написала покупателю, что стоимость наркотика будет 4800 рублей и номер телефона, какой уже не помнит, чтобы позже с этого номера используя систему "Qiwi" обналичить деньги. Она сказала ФИО7, что есть покупатель на 2 грамма наркотика. ФИО7 взял наркотик дома, где не помнит, и пошел на улицу, чтобы спрятать его для покупателя. Наркотик был им расфасован в 4 свертка по 0,5 грамма, каждый и перемотан заранее черной изолентой. Так же перед уходом Фирстов поместил наркотик в тряпичную перчатку. Она стала дожидаться перевода денег. Когда деньги в сумме 4800 рублей поступили, и она знала место, где лежит наркотик от ФИО7, она сообщила об этом месте покупателю. Место было около гаража по адресу:

<

адрес>. Какой был, ник у данного покупателя наркотика не помнит. Он вообще мог быть без ника, просто номер телефона и она могла ему сказать, как-нибудь себя обозвать, чтобы понять, что это именно он.

У нее с ФИО7 был всегда один «ник» у него двойное наименование «ХИМ СБЫТ», а по-английски «@HimLabRC». Английское наименование появлялось в случае нажатия на «аватар» вместе в контактными данными, то есть номером телефона, к которому присоединено имя, картинкой, звуками, сопровождающими вызов. Правильно пишется «@HimLabRC», то есть все слитно, но значок «@» можно вообще не писать, все равно программа выдаст «@HimLabRC». 

Ник «@HimLabRC» зарегистрирован на неизвестный ей номер телефона, принадлежащий не известному ей лицу у которого ФИО7 ранее приобретал наркотические средства. Со слов ФИО7, ей известно, что до июня 2015 года, это лицо отдало ФИО7 данный ник «@HimLabRC», чтобы он мог осуществлять продажу наркотических средств, так как ФИО7 сам его об этом попросил через интернет-месседжер «Telegram». Лицо, которому принадлежал «@HimLabRC», ни она ни ФИО7 никогда не видели и его не знали. Это лицо не предлагало ей или ФИО7 заняться сбытом наркотиков, ФИО7 это решил сам. Они ему не платили от денег полученных за наркотики, то есть просто пользовались ником «@HimLabRC». 

На момент 02.07.2015г. она пользовалась номером №, зарегистрированным на ее отца ФИО1, который умер в 2014г. На момент 08.09.2015г. она пользовалась разными номерами, которые в настоящее время вспомнить затрудняется. 

Абонентский № – зарегистрирован на ФИО7, им он пользовался для получения денег от продажи наркотика при переводе денег через систему "Qiwi". Деньги он обналичивал через банкомат использую изъятые у него карты «Сбербанк России» и «Альфа-банк», а на них переводил деньги через систему через систему "Qiwi". Большую часть денег Фирстов переводил лицу с ником «@ INSOMNIA», чтобы приобрести наркотические средства для продажи. Это лицо само писало, куда и сколько переводить денег. 

Полученные от продажи деньги, она и ФИО7 тратили на личные нужды, продукты питания одежду, детские вещи. Деньги они с ним не делили, так как вели общий бюджет и деньги были общими. (Том 4 л.д. 170-176).

Виновность подсудимых ФИО7, ФИО8 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий, заключениями экспертов. 

Свидетель ФИО16 в судебном заседании пояснил, что в отдел поступила информация о том, что совместно проживающие неустановленные лица, через интернет осуществляют сбыт наркотических средств. Оперативная разработка в отношении данных лиц была поручена ему. Он занимался проведением двух оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» в отношении интернет-магазина. Закупщик, чья личность засекречена, через телефон заходил на сайт в интернете под названием «ХимСбыт», делал заказ, переводил деньги, а администрация сайта отправляла ему адрес места закладки. Они выезжали вместе с понятыми и изымали наркотические средства. Также в прошлом году, август-сентябрь, точно не помнит, проводилось ОРМ «проверочная закупка» в отношении интернет-сайта «ХимЛаб». На закупку наркотического средства выделялась сумма 1-2 тысячи рублей, не больше. Наркотическое средство было синтетической группы в виде порошка и кристаллов. Ими было изъято около 0,5 г наркотического средства, находящегося в пакете, обернутой черной изоляционной лентой. После проведения мероприятия составлялся акт проведения ОРМ, в нем было все подробно изложено, участники мероприятия, прочитав этот акт, расписались. Проводилась фотосъемка, на видео снимали, как закупщик через QIWI кошелек перечислял денежные средства администрации сайта. Закупки наркотиков были через один интерфейс приложение «Телеграм», адреса сайтов были разные, один назывался «ХимСбыт», второй «ХимЛаб», но фактически это было одно и то же. Он проводил обе закупки. Личность закупающего лица была засекречена. При проведении ОРМ он не знал, кто осуществлял сбыт, причастность подсудимых была выявлена в ходе расследования. Денежные средства перечислялись на номер телефона, который знал закупщик. Закупщик перечислял деньги через терминал, который находился в магазине ближе к центральному району. Закладки были на 

<

адрес> и в районе 

<

адрес>, в гаражах. Адреса закладок закупщику отправляли через смс. В первой закупке наркотики были упакованы черной изоляционной лентой, во второй закупке внутри обертки от жевательной резинки. Он присутствовал при обыске, по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты сим-карты, телефон, компьютер. Изъятые вещи были упакованы в белый бумажный пакет, на ней поставили подписи понятые и все присутствующие лица.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствие со ст.281 ч.3 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что следует, что с сентября 2014 по февраль 2016 работал в Региональном управлении ФСКН России по Хабаровскому краю в должности оперуполномоченного 5 отдела оперативной службы. 

В ходе осуществления оперативно-служебной деятельности сотрудниками отдела была получена оперативная информация о том, что неустановленные лица под «ником» «ХИМ СБЫТ», через интернет — приложение социального общения «Telegram» в городе Хабаровске осуществляют сбыт наркотического средства синтетической группы путем «закладок». Им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Опрос» гражданина ФИО5, который пояснил, что в ходе «онлайн» общения в 14 часов 00 минут, 01 июня 2015 года неустановленное лицо, зарегистрированное под «ником» «ХИМ СБЫТ» неоднократно предлагало приобрести у него наркотическое средство синтетической группы разных видов, в разных количествах и по разной цене, и сообщило, что сейчас это можно будет сделать, через интернет — приложение социального общения «Telegram».

В ходе посещения данного сайта было установлено, что приобрести наркотические средства можно выбрав наименование наркотического средства, его количество. После этого необходимо перевести денежные средства на свой электронный QIWI счет, создать ваучер на сумму, которая равна стоимости заказанного наркотического средства, пароль для активации и перевода ваучера отправляется через интернет приложение «Telegram» пользователю, зарегистрированному под «ником» «ХИМ СБЫТ», далее необходимо получить реквизиты для оплаты заказанного наркотика в приложении «Telegram», после оплаты неустановленные лица сообщат точное место хранения наркотического средства. В целях конспирации неустановленное лицо под «ником» «ХИМ СБЫТ» на прямой контакт не шло, в связи с чем им было принято решение о проведении оперативно –розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленных лиц зарегистрированных под «ником» «ХИМ СБЫТ». 

Проверочная закупка началась в 21 час 00 минут 02.07.2015 проводил ее он, в ней также участвовали: оперуполномоченный ФИО2, понятые ФИО3, ФИО4. В роли закупщика выступал ФИО5 (псевдоним), который добровольно изъявил желание пресечь противоправные действия в отношении лиц занимающихся сбытом наркотических средств. 

Перед началом данного оперативно-розыскного мероприятия он всем участникам разъяснил правовую сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий участников оперативно-розыскного мероприятия, разъяснил задачи и порядок действий каждого участника. В том числе, всем участникам разъяснена была недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а также то, что в дальнейшем всем участникам может быть предложено, удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, его обстоятельства и результаты. 

Он объяснил всем присутствующим, что по оперативной информации неустановленные лица, зарегистрированные под «ником» «ХИМ СБЫТ», через интернет — приложение социального общения «Telegram» в городе Хабаровске осуществляют сбыт наркотического средства синтетической группы путем «закладок». Пояснил, что в проведении данного ОРМ в роли «закупщика» будет принимать участие ФИО5 (псевдоним), который добровольно изъявил желание пресечь противоправные действия в отношении лиц занимающихся сбытом наркотических средств. ФИО5 должен произвести заказ наркотика, через интернет приложение «Telegram», установленного на телефоне марки «Nokia», произвести оплату заказанного наркотика через терминал приема платежей, установить место хранения наркотического средства, забрать заказанный наркотик. Так же ФИО5 пояснил, что в ходе «онлайн» общения 01 июля 2015 года неустановленное лицо зарегистрированное под «ником» «ХИМ СБЫТ» неоднократно предлагало приобрести у него наркотическое средство синтетической группы разных видов, в разных количествах и по разной цене, и сообщило, что сейчас это можно будет сделать через интернет — приложение социального общения «Telegram».

02 июня 2015 года, в 21 час 05 минут, он в присутствии участников мероприятия, произвел личный досмотр ФИО5. В ходе досмотра, наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте у ФИО5 обнаружено не было. Он разъяснил всем присутствующим, что при проведении ОРМ «проверочная закупка» будет проводиться видеосъемка с использованием видео камеры, встроенной в сотовый телефон марки «DNS».

Он в кабинете № 911 здания Регионального управления ФСКН России в 

<

адрес>, вручил ФИО5 1200 рублей, одну купюру достоинством одна тысяча рублей и две купюры достоинством 100 рублей, которыми тот будет оплачивать данный заказ. Денежные купюры были присутствующими осмотрены. Кроме того, присутствующим была предоставлена ксерокопия данных денежных купюр, на которой все поставили свои подписи, после того как убедились, что это ксерокопия именно этих купюр.

Затем, в период времени с 21 часа 13 минут до 21 часа 25 минут находясь в здании Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю, расположенному по адресу: 

<

адрес>, была достигнута договоренность между ФИО5 и неустановленной группой лиц приобрести наркотические средства синтетической группы через онлайн магазин с «ником» «ХИМ СБЫТ», посредством сети интернет, через приложение «Telegram», установленного на сотовом телефоне марки «Nokia». После этого, ФИО5 была достигнута договоренность о продаже неустановленным лицом 0,5 грамм наркотического средства синтетической группы за 1200 рублей, посредством интернет-приложения «Telegram».

Затем, в 21 час 45 минут во дворе здания Управления в присутствии участников мероприятия, им, был досмотрен автомобиль марки «Toyota-Crown», без государственных номерных знаков.

Далее все участники мероприятия на вышеуказанном автомобиле проехали улицами г. Хабаровска, к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

В 22 часа 00 минут, все участники зашли в вышеуказанный продуктовый магазин и подошли к терминалу платежей. Далее в 22 часа 05 минут он включил видеокамеру и ФИО5 начал осуществлять платеж, а именно в терминале оплаты услуг, была выбрана функция оплаты киви – кошелька «VISA QIWI WALLET» в которой была выбрана функция «Пополнить», далее был вписан для оплаты номер телефона, а именно №, который принадлежал ФИО5, после этого в терминал были помещены три купюры: одна купюра достоинством одна тысяча рублей и две купюры достоинством сто рублей, после внесения денежных средств ФИО5 произвел оплату. После этого терминал выдал квитанцию об оплате. После вышеперечисленных действий он выключил видеокамеру. В чеке было указано время, какое сейчас не помнит, но оно не соответствовало реальному времени в связи с тем, что терминал не был настроен на точное время. 

Далее все участники мероприятия направились в вышеуказанный автомобиль, после чего ФИО5 включил телефон и зашел в интернет-приложение «QIWI», где создал «ваучер» на 1200 рублей, код для активации и перевода этого ваучера он копировал и отправил через интернет приложение «Telegram» пользователю, зарегистрированному под «ником» «ХИМ СБЫТ». После чего поступило сообщение с адресом, где находится наркотическое средство, а именно «У основания опоры линии электропередач, находящейся возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>». 

В 23 часа 10 минут, все участники мероприятия улицами города проехали по вышеуказанному адресу. Выйдя из автомобиля, он включил видеокамеру и участники ОРМ направились к опоре линии электропередач, находящейся возле жилого дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 в 23 часа 15 минут у основания опоры линии электропередач, обнаружил и забрал бумажный обрывок из-под жевательной резинки, в котором находился сверток, выполненный из черной изоляционной ленты с веществом внутри. 

Данный бумажный обрывок, с веществом внутри, ФИО5 сразу же передал ему, он упаковал его в белый бумажный конверт. Конверт был запечатан и заклеен, листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков. Региональное управление по Хабаровскому краю. Оперативная служба». На обратной стороне конверта сделана пояснительная надпись «Бумажный обрывок из-под жевательной резинки, в котором находится сверток, выполненный из черной изоляционной ленты с веществом внутри него, приобретенный в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 02.07.2015г». После чего присутствующие расписались на листке бумаги с оттиском печати, которым был заклеен конверт. 

После вышеперечисленных действий все участники ОРМ улицами города Хабаровска, проехали к зданию наркоконтроля расположенному по адресу г.Хабаровск ул. 

<

адрес> во время движения «Toyota-Crown», без государственных номерных знаков нигде не останавливалась в машину никто не садился. Прибыв по вышеуказанному адресу во дворе здания Управления в присутствии участников мероприятия, он досмотрел автомобиль марки «Toyota-Crown», без государственных регистрационных номеров. В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. 

После досмотра автомобиля все участники ОРМ поднялись в кабинет № здания Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю, где он перенес видеозапись с сотового телефона «DNS» который использовалась для видео фиксации проведения ОРМ «проверочная закупка» на персональный компьютер. Далее, в служебном кабинете, где находились участвующие в ОРМ мероприятии граждане, видеозапись была просмотрена, после чего перенесена с помощью персонального компьютера на компакт диск, перед этим все присутствующие убедились, что на диске нет ни каких данных, после чего диск был снова просмотрен всеми присутствующими, расхождения при перезаписи отсутствуют. Далее, диск был упакован в бумажный конверт. Конверт был запечатан и заклеен листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №. Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков. Региональное управление по Хабаровскому краю. Оперативная служба». После чего присутствующие расписались на листке бумаги с оттиском печати, которым был заклеен конверт. Затем он сделал пояснительную надпись на лицевой стороне конверте – «Компакт диск с аудио-видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» 02.07.2015 года». 

По окончании вышеперечисленных действий, в служебном кабинете № он, в присутствии участников мероприятия, составил акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», к акту прилагалась: ксерокопия денежных купюр, квитанция оплаты QIWI (КИВИ). В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения, не поступили. Акт прочитан им вслух. К содержанию акта заявления, замечания и дополнения не поступили. 

В ходе оперативно — служебной деятельности в сентябре 2015 было установлено, что в сети — интернет в приложении социального общения «Telegram» под «ником» «@HimLabRC» зарегистрировано неустановленное лицо, которое занимается распространением наркотических средств синтетической группы через «закладки» на территории г. Хабаровска. В ходе «онлайн» общения, 07 сентября 2015 года неустановленное лицо, зарегистрированное под «ником» «@HimLabRC» предлагало старшему оперуполномоченному по ОВД 5 отдела ОС ФИО6 приобрести у него наркотическое средство синтетической группы разных видов, в разных количествах и по разной цене, и сообщило, что сейчас это можно будет сделать, через интернет — приложение социального общения «Telegram». В ходе посещения данного сайта было установлено, что приобрести наркотические средства можно выбрав наименование наркотического средства, его количество. После этого получить на сайте реквизиты для оплаты заказанного наркотика, после оплаты неустановленные лица сообщат точное место хранения наркотического средства. В целях конспирации неустановленное лицо под «ником» «@HimLabRC» на прямой контакт не шло.

В целях проведения ОРМ направленных на документирование преступной деятельности данных лиц, выявления лиц причастных к сбыту наркотических средств синтетической группы на территории г.Хабаровска, ему руководством было поручено проведение оперативно –розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении неустановленных лиц зарегистрированных под «ником» «@HimLabRC». 

Проверочная закупка началась в 17 часов 30 минут 08.09.2015 проводил ее он, в ней так же участвовали: понятые ФИО3, ФИО4. В роли закупщика выступал старший оперуполномоченный по ОВД 5 отдела ОС ФИО6.

Он объяснил всем присутствующим, что по оперативной информации неустановленные лица, зарегистрированные под «ником» «@HimLabRC», через интернет — приложение социального общения «Telegram» в городе Хабаровске осуществляют сбыт наркотического средства синтетической группы путем «закладок». Пояснил, что в проведении данного ОРМ в роли «закупщика» будет принимать участие ФИО6, в обязанности которого входит выявлять и пресекать противоправные действия в отношении лиц занимающихся сбытом наркотических средств. ФИО6 должен произвести заказ наркотика, через интернет приложение «Telegram», установленного на планшетном компьютере марки «Lenovo», произвести оплату заказанного наркотика через терминал приема платежей, установить место хранения наркотического средства, забрать заказанный наркотик. ФИО6 пояснил, что в ходе «онлайн» общения в 11 часов 00 минут 07 сентября 2015 года неустановленное лицо, зарегистрированное под «ником» «@HimLabRC» предлагало приобрести у него наркотическое средство синтетической группы разных видов, в разных количествах и по разной цене, и сообщило, что сейчас это можно будет сделать через интернет — приложение социального общения «Telegram».

08 сентября 2015 года, в 17 часов 30 минут, он в присутствии участников мероприятия, произвел личный досмотр ФИО6. В ходе досмотра, наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте у ФИО6 обнаружено не было. Так же он разъяснил всем присутствующим, что при проведении ОРМ «проверочная закупка» будет проводиться видеосъемка с использованием видео камеры марки «SONY». Далее он в кабинете № здания Регионального управления ФСКН России в 

<

адрес>, вручил ФИО6 4800 рублей, четыре купюры достоинством одна тысяча рублей (аг 6313378, ГС 8326985, ОГ 7291560, ЛГ 5473929), одна купюра достоинством пятьсот рублей (ЛИ 7199167) и три купюры достоинством 100 рублей (КС 5436455, КС 5436456, КС 5436457), которыми ФИО6 будет оплачивать данный заказ. Денежные купюры были присутствующими осмотрены. Кроме того, присутствующим была предоставлена ксерокопия данных денежных купюр, на которой все поставили свои подписи, после того как убедились, что это ксерокопия именно этих купюр.

В 17 часов 55 минут во дворе здания Управления в присутствии участников мероприятия, им был досмотрен автомобиль марки «Toyota-Crown», без государственных номерных знаков.

Далее все участники мероприятия на вышеуказанном автомобиле проехали улицами г. Хабаровска, к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>. После этого в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут ФИО6 включил планшетный компьютер марки «Lenovo», и зашел в интернет-приложение «Telegram», далее ФИО6 вступил в онлайн-диалог с пользователем под «ником» «@HimLabRC», после чего появилось сообщение с реквизитами к кошельку (Qiwi) «№» и перечнем наркотических средств, которые имеются в наличии, вместе с их стоимостью. Необходимый комментарий к платежу «Kostia Kos 2 грамма». То есть ФИО6 должен написать этот комментарий, чтобы продавцы поняли от кого поступили деньги. В 18 часов 45 минут, все участники зашли в вышеуказанный продуктовый магазин и подошли к терминалу платежей. Далее в 18 часов 50 минут он включил видеокамеру и ФИО6 начал осуществлять платеж, а именно в терминале оплаты услуг, была выбрана функция оплаты киви – кошелька «VISA QIWI WALLET» в которой была выбрана функция «Пополнить», далее был вписан указанный для оплаты номер телефона, а именно №, после этого в окне «Введите комментарий для платежа» введен комментарий «Kostia Kos 2 грамма», после этого в терминал были помещены купюры: четыре купюры достоинством одна тысяча рублей, одна купюра достоинством пятьсот рублей и четыре купюры достоинством сто рублей, после внесения денежных средств нажимается «клавиша» «оплатить» после ее нажатия на экране появилась подтверждающая надпись «Платеж принят. Сохраняйте полученную квитанцию, после этого терминал выдал квитанцию об оплате номер не помню. В чеке было указано время, какое сейчас не помню, но оно не соответствовало реальному времени в связи с тем, что терминал не был настроен на точное время. Он выключил видеокамеру. 

Далее все участники мероприятия направились в вышеуказанный автомобиль, после чего ФИО6 включил планшетный компьютер марки «Lenovo» и зашел в интернет-приложение «Telegram», после чего поступило сообщение с адресом, где находится наркотическое средство, а именно «Едем по глинной мимо 30 дома справа видим серый гараж задом к нам клад перед левой воротиной в черной перчатке». После этого все участники мероприятия на вышеуказанном автомобиле, направились улицами города по данному адресу.

В 19 часов 25 минут, все участники мероприятия улицами города приехали по вышеуказанному адресу. Выйдя из автомобиля он включил видеокамеру и участники ОРМ направились к вышеуказанному месту хранения «закладки», где ФИО6 в 19 часов 37 минут под табличкой «23», в траве, у основания гаража, находящегося возле хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, возле левой створки ворот указанного гаража, обнаружил и изъял матерчатую перчатку черного цвета, внутри которой находятся четыре свертка, выполненных из черной изоляционной ленты с веществом внутри. 

Данную матерчатую перчатку, с четырьмя полимерными свертками внутри, ФИО6 сразу же передал ему. Он упаковал ее в белый бумажный конверт. Конверт был запечатан и заклеен, листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №. Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков. Региональное управление по 

<

адрес>. Оперативная служба». На обратной стороне конверта сделана пояснительная надпись – «Матерчатая перчатка черного цвета, внутри которой находятся четыре свертка, выполненных из черной изоляционной ленты с веществом внутри, приобретенные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 08.09.2015 г.». После чего присутствующие расписались на листке бумаги с оттиском печати, которым был заклеен конверт. 

После вышеперечисленных действий все участники ОРМ проехали к зданию наркоконтроля, расположенному по адресу 

<

адрес> во время движения «Toyota-Crown», без государственных номерных знаков нигде не останавливалась в машину никто не садился. Прибыв по вышеуказанному адресу во дворе здания Управления в присутствии участников мероприятия, он досмотрел автомобиль марки «Toyota-Crown», без государственных регистрационных номеров. В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. 

После досмотра автомобиля все участники ОРМ поднялись в кабинет № здания Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю, где он перенес видеозапись с видеокамеры «SONY» которая использовалась для видео фиксации проведения ОРМ «проверочная закупка» на персональный компьютер. Далее, в служебном кабинете, где находились участвующие в ОРМ мероприятии граждане, видеозапись с видеокамеры «SONY» была просмотрена, после чего перенесена с помощью персонального компьютера на компакт диск. Перед этим все присутствующие убедились, что на диске нет ни каких данных, после чего диск был снова просмотрен всеми присутствующими, расхождения при перезаписи отсутствовали. Диск был упакован в бумажный конверт. Конверт был запечатан и заклеен листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №. Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков. Региональное управление по Хабаровскому краю. Оперативная служба». После чего присутствующие расписались на листке бумаги с оттиском печати, которым был заклеен конверт. Он сделал пояснительную надпись на лицевой стороне конверта.

Всем присутствующим было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». По окончании вышеперечисленных действий, в служебном кабинете № он, в присутствии участников мероприятия, составил настоящий акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения, не поступили. Акт он прочитал вслух. К содержанию акта заявления, замечания и дополнения не поступили, после чего его подписали участвующие лица. 

Планшетный компьютер марки «Lenovo» черного цвета с помощью которого ФИО6 вел переписку в интернет-приложении «Telegram» с лицами сбывающими наркотические средства под «ником» «@HimLabRC» принадлежал ему. В настоящее время его у него нет, так как планшет сломался, и он его выбросил. Переписки у него не сохранилось. 

В акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 08.09.2015 было указано, что наркотическое средство было приобретено у лиц под «ником» «HimLabRC», а сейчас он говорит что «ник» был «@HimLabRC». Ранее было указано без «@», так как в поисковике интернет-приложения «Telegram» можно было ввести «HimLabRC» без значка «@», и программа выдавала название «@HimLabRC». 

«ХИМ СБЫТ» - это тоже самое, что и «@HimLabRC», это двойное наименование. На русском название «ХИМ СБЫТ», а по-английски «@ HimLabRC». Английское наименование появлялось в случае нажатия на «аватар». После самого названия «ХИМ СБЫТ» иногда был иной текст, но он не входил в название, это просто «статус», который мог меняться по желанию зарегистрированного лица под «ником» «ХИМ СБЫТ». 

В дальнейшем было установлено, что под «ником» «ХИМ СБЫТ» и «@ HimLabRC» осуществляли продажу наркотического средства ФИО7 ФИО22 и ФИО8 ФИО23. (Том 4 л.д. 98-105).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия (Том 1 л.д. 226-228, Том 4 л.д. 85-89) и оглашенных в ходе судебного разбирательства и показаний указанного свидетеля, данных в судебном заседании следует, что 02 июля 2015г. он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В служебном кабинете оперативный сотрудник ФИО16 объяснил всем присутствующим, что по имеющейся у него оперативной информации неустановленные лица, зарегистрированные под «ником» «ХИМ СБЫТ», через интернет — приложение социального общения «Telegram» в городе Хабаровске осуществляют сбыт наркотического средства синтетической группы путем «закладок». Руководством оперативного отдела было принято решение о проведении в отношении данных лиц оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведение которого поручено ему. ФИО16 представил понятым мужчину и пояснил, что в проведении данного ОРМ в роли закупщика будет принимать участие данный мужчина, которому в целях личной безопасности присвоен псевдоним ФИО5, который добровольно изъявил желание оказать содействие в пресечении противоправных действий лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. В ходе оперативного мероприятия ФИО5 должен произвести заказ наркотика через интернет-приложение «Telegram», установленное на его сотовом телефоне, произвести оплату заказанного наркотика через терминал приема платежей, установить место хранения наркотического средства, забрать заказанный им наркотик. Затем, ФИО5 рассказал, что в ходе «онлайн» общения 01 июля 2015 года неустановленное лицо зарегистрированное под «ником» «ХИМ СБЫТ» неоднократно предлагало приобрести у него наркотические средства синтетической группы разных видов, в разных количествах и по разной цене, и сообщило, что в настоящее время это можно сделать через интернет — приложение социального общения «Telegram». После этого, оперативный сотрудник ФИО16 в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО5. В ходе досмотра наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО5 обнаружено не было. Так же ФИО16 разъяснил всем присутствующим, что при проведении ОРМ «проверочная закупка» будет проводиться видеосъемка с использованием видеокамеры, встроенной в сотовый телефон марки «DNS». Далее, оперативный сотрудник ФИО16 вручил ФИО5 1200 рублей, одну купюру достоинством одна тысяча рублей и две купюры достоинством по 100 рублей, которыми тот должен будет оплатить заказанный наркотик. Всем присутствующим была представлена ксерокопия данных денежных купюр, на которой все поставили свои подписи, после того как убедились, что это ксерокопия именно купюр, врученных ФИО5

Далее, в период времени с 21 часа 13 минут до 21 часа 25 минут ФИО5, находясь в служебном кабинете оперативного сотрудника при помощи интернет-приложения «Telegram», установленного в его сотовом телефоне, посредством обмена СМС-сообщениями договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства синтетической группы через онлайн-магазин. ФИО5 была достигнута договоренность о приобретении 0,5 грамм наркотического средства синтетической группы за 1200 рублей, посредством интернет-приложения «Telegram».

Затем, участники оперативного мероприятия по предложению оперативного сотрудника вышли из здания Управления, где на парковке ФИО16 был досмотрен автомобиль марки «Toyota-Crown» без государственных номерных знаков. Все участники мероприятия на вышеуказанном автомобиле проехали улицами г.Хабаровска, к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, зашли в магазин и подошли к терминалу платежей. Далее, в 22 часа 05 минут ФИО16 включил видеокамеру и ФИО5 начал осуществлять платеж, а именно в терминале оплаты услуг была выбрана функция оплаты киви – кошелька «VISA QIWI WALLET», в которой была выбрана функция «Пополнить», далее был вписан для оплаты номер телефона ФИО5, а именно №, после этого в купюроприемник терминала ФИО5 были помещены три купюры: одна купюра достоинством одна тысяча рублей и две купюры достоинством сто рублей, после чего нажата клавиша «оплатить», на экране терминала появилась подтверждающая надпись «Платеж принят. Сохраняйте полученную квитанцию», после этого терминал выдал квитанцию об оплате. Время, указанное в квитанции, расходилось со временем, которое было на самом деле, на сколько точно он уже не помнит. Это происходило по той причине, что терминалы не были настроены на точное Хабаровское время. По осуществлении платежа ФИО16 выключил видеокамеру.

Все участники мероприятия вернулись в автомобиль группы проверочной закупки, где ФИО5 включил телефон и зашел в интернет-приложение «QIWI», где создал «ваучер» на 1200 рублей, код для активации и перевода этого ваучера он скопировал и отправил через интернет-приложение «Telegram» пользователю, зарегистрированному под «ником» «ХИМ СБЫТ». Через некоторое время на телефон ФИО5 поступило сообщение с адресом, где находится наркотическое средство, следующего содержания: «У основания опоры линии электропередач, находящейся возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>». 

Участники мероприятия проехали по вышеуказанному адресу. Выйдя из автомобиля ФИО16 включил видеокамеру и участники ОРМ направились к опоре линии электропередач, находящейся возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 в 23 час. 15 мин. у основания опоры линии электропередач, обнаружил и забрал бумажный фрагмент от упаковки жевательной резинки, в котором находился сверток, выполненный из черной изоляционной ленты, внутри которого находился пакетик с веществом. 

Данный бумажный сверток со всем содержимым ФИО5 сразу же передал оперативному сотруднику ФИО16, который упаковал его в белый бумажный конверт, клапан которого был запечатан и заклеен листком бумаги с оттиском круглой печати. На лицевой стороне конверта оперативным сотрудником была сделана пояснительная надпись, а присутствующие расписались на оттиске печати. Далее, участники проверочной закупки проехали к зданию Управления наркоконтроля, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Во время движения автомобиль «Toyota-Crown» без государственных номерных знаков нигде не останавливался, в машину никто не садился и из нее никто не выходил. Во дворе здания Управления в присутствии участников мероприятия ФИО16 досмотрел автомобиль марки «Toyota-Crown». В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Все участники ОРМ поднялись в служебный кабинет, где ФИО16 перенес видеозапись с сотового телефона «DNS», который использовался для видеофиксации проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» на персональный компьютер, видеозапись была просмотрена, после чего перекопирована оперативным сотрудником ФИО16 при помощи персонального компьютера на компакт-диск, после чего, диск был снова просмотрен всеми присутствующими, расхождения при перезаписи отсутствовали. Далее, диск был упакован в бумажный конверт, клапан которого был запечатан и заклеен листком бумаги с оттиском круглой печати, присутствующие расписались на листке бумаги с оттиском печати, которым был заклеен конверт, оперативный сотрудник сделал пояснительную надпись на лицевой стороне конверта. 

Далее, присутствующим было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в служебном кабинете ФИО16 в присутствии участников мероприятия составил акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», к акту прилагались ксерокопия денежных купюр, врученных ФИО5, квитанция оплаты QIWI (КИВИ). 

В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения, не поступили. Акт прочитан ФИО16 вслух. К содержанию акта заявления, замечания и дополнения не поступили, все участники заверили его личными подписями.

08.09.2015 года стало известно, что ФИО7 намеревается сбыть два грамма наркотического средства синтетического происхождения. С целью проверки указанной информации, руководством отдела было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» за 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого было зафиксировано следующее: в 18 часов 05 минут из дома, расположенного по вышеуказанному адресу вышел ФИО7, который выглядел следующим образом: 

<

данные изъяты>. ФИО7 был одет в спортивный костюм темного цвета. Последний проследовал в сторону 

<

адрес> до 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО7 в частный сектор, расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, далее проследовав вдоль частного сектора, последний повернул к отдельно стоящему серому гаражу, слева от хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пробыл вблизи него около 5-10 минут, после чего покинул указанное место, оставив возле входных ворот гаража матерчатую перчатку черного цвета, после чего ФИО7 убыл в неизвестном направлении. В 19 часов 37 минут прибыли сотрудники Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю, которые проводили ОРМ «проверочная закупка». На этом «наблюдение» было окончено. В перчатке, оставленной ФИО7 в вышеуказанном месте, сотрудниками Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю, которые проводили ОРМ «проверочная закупка» был изъят наркотик синтетического происхождения в крупном размере. 

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетелей ФИО5, ФИО3, ФИО4, ФИО6

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что некоторое время он являлся потребителем синтетического наркотического средства, имеющего сложное название, называемого по простонаречье «скорость». Наркотик «скорость» для личного употребления он приобретал через различные сайты интернет-магазинов. В настоящее время он решил избавиться от наркотической зависимости, прекратил употребление наркотиков, и решил оказать содействие органам наркоконтроля в пресечении преступной деятельности по сбыту наркотических средств синтетического происхождения, о чем сообщил сотрудникам Управления наркоконтроля. 02 июля 2015г. около 20 часов 00 минут он был приглашен оперативными сотрудниками наркоконтроля для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве закупщика. В служебном кабинете, куда его пригласили, находились также двое молодых мужчин в качестве гражданских наблюдателей. Оперативный сотрудник ФИО16 объяснил всем присутствующим, что по оперативной информации неустановленные лица, зарегистрированные под «ником» «ХИМ СБЫТ», через интернет — приложение социального общения «Telegram» осуществляют сбыт наркотического средства синтетической группы путем «закладок» в городе Хабаровске. Так же ФИО16 пояснил, что руководством оперативного отдела было принято решение о проведении в отношении указанных лиц оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведение которого было поручено ему. Также ФИО16 пояснил, что в проведении данного оперативного мероприятия в роли закупщика будет принимать участие он. В рамках оперативного мероприятия он должен был произвести заказ наркотика через интернет приложение «Telegram», установленного на моем сотовом телефоне марки «Nokia», произвести оплату заказанного наркотика через терминал приема платежей, установить место хранения наркотического средства, забрать заказанный наркотик. После этого, он пояснил остальным участникам, что в ходе «онлайн» общения ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо зарегистрированное под «ником» «ХИМ СБЫТ» неоднократно предлагало приобрести у него наркотический средства синтетической группы в широком ассортименте, в разных количествах и по разной цене, и сообщило, что сейчас это можно будет сделать через интернет — приложение социального общения «Telegram». Далее, в присутствии гражданских участников мероприятия оперативный сотрудник ФИО16 произвел его личный досмотр. В ходе досмотра наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, у него обнаружено не было. После этого, ФИО16 разъяснил всем присутствующим, что при проведении ОРМ «проверочная закупка» будет проводиться видеосъемка с использованием видео камеры, встроенной в сотовый телефон марки «DNS». Оперативный сотрудник ФИО16 в служебном кабинете Регионального управления ФСКН России в г.Хабаровске, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, вручил ему деньги в сумме 1200 рублей, одну купюру достоинством 1000 рублей и две купюры достоинством 100 рублей, для приобретения наркотика в процессе «проверочной закупки». Кроме того, присутствующим была предоставлена ксерокопия данных денежных купюр. Участниками мероприятия денежные купюры были осмотрены, все участники поставили свои подписи на ксерокопии, после того как убедились, что это ксерокопия именно врученных ему купюр. Далее, в период времени с 21 часа 13 минут до 21 часа 25 минут, находясь в здании Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю, посредством сотовой связи им была достигнута договоренность о приобретении наркотического средства синтетической группы «скорость» через онлайн-магазин. Договоренность была достигнута посредством сети интернет, через приложение «Telegram», установленном на его сотовом телефоне марки «Nokia». А конкретнее посредством интернет-приложения «Telegram» им была достигнута договоренность о продаже ему неустановленным лицом 0,5 грамм наркотического средства синтетической группы за 1200 рублей. Все участники мероприятия по предложению оперативного сотрудника спустились во двор здания Управления, где в присутствии всех участников мероприятия ФИО16 был досмотрен автомобиль марки «Toyota-Crown» без государственных номерных знаков. Далее, все участники мероприятия на вышеуказанном автомобиле проехали к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где зашли в вышеуказанный продуктовый магазин и подошли к терминалу приема платежей. В 22 часа 05 минут при включенной ФИО16 видеокамере, он начал осуществлять платеж, а именно в терминале оплаты услуг, была выбрана функция оплаты киви – кошелька «VISA QIWI WALLET» в которой им была выбрана функция «Пополнить», далее был вписан для оплаты номер телефона №, после этого в купюроприемник были помещены три купюры: одна купюра достоинством одна тысяча рублей и две купюры достоинством сто рублей, после внесения денежных средств он нажал клавишу «оплатить», после нажатия клавиши на экране появилась подтверждающая надпись «Платеж принят. Сохраняйте полученную квитанцию», после этого терминал выдал квитанцию об оплате. По окончанию осуществления платежа ФИО16 выключил видеокамеру. Участники мероприятия вернулись в автомобиль группы проверочной закупки, где он включил телефон и зашел в интернет-приложение «QIWI» где создал «ваучер» на 1200 рублей, код для активации и перевода этого ваучера он скопировал и отправил через интернет приложение «Telegram» пользователю, зарегистрированному под «ником» «ХИМ СБЫТ». Через какое-то время ему поступило сообщение с адресом, где находится «закладка» с наркотическим средством следующего содержания «У основания опоры линии электропередач, находящейся возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>». После этого, все участники мероприятия на автомобиле проехали по вышеуказанному адресу. Выйдя из автомобиля ФИО16 включил видеокамеру и участники ОРМ направились к опоре линии электропередач, находящейся возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он в 23 час. 15 мин. у основания опоры линии электропередач обнаружил и забрал бумажный сверток из фрагмента упаковки жевательной резинки, в котором находился сверток, выполненный из черной изоляционной ленты, внутри данного свертка находился полимерный пакетик с веществом. Данный сверток с веществом внутри он сразу же передал ФИО16, который упаковал его в белый бумажный конверт, клапан которого был запечатан и заклеен листком бумаги с оттиском круглой печати. На лицевой стороне конверта оперативным сотрудником была сделана пояснительная надпись, на оттиске печати расписались все участники мероприятия. После этого, группа проверочной закупки улицами города Хабаровска проехала к зданию Управления наркоконтроля. Во время движения автомобиль «Toyota-Crown» с участниками закупки нигде не останавливался, в машину никто не садился и из нее не выходил. Прибыв к зданию Управления, в присутствии всех участников мероприятия ФИО16 досмотрел автомобиль марки «Toyota-Crown» без государственных регистрационных номеров. В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. 

После этого, все участники проверочной закупки поднялись в служебный кабинет, где ФИО16 в их присутствии перенес видеозапись с сотового телефона «DNS», который использовалась для видеофиксации в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», на персональный компьютер, видеозапись была просмотрена всеми участниками, после чего перенесена оперативным сотрудником ФИО16 на компакт-диск. Запись на компакт-диске была снова просмотрена, все присутствующие убедились в том, что расхождения при перезаписи отсутствуют. Далее, компак-диск был упакован в бумажный конверт. Конверт был запечатан и заклеен листком бумаги с оттиском печати, на котором присутствующие расписались, а ФИО16 сделал пояснительную надпись на лицевой стороне конверта. Далее, всем присутствующим было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». По окончании вышеперечисленных действий, в служебном кабинете ФИО16 составил акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», пояснил, что к акту прилагаются ксерокопия денежных купюр и квитанция оплаты QIWI (КИВИ) №. В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения, не поступили. Акт прочитан ФИО16 вслух. К содержанию акта заявления, замечания и дополнения не поступили. 

«ХИМ СБЫТ» это тоже самое, что и «@HimLabRC», это двойное наименование. На русском название «ХИМ СБЫТ», а по-английски «@ HimLabRC». Английское наименование появлялось в случае нажатия на «аватар». После самого названия «ХИМ СБЫТ» иногда был иной текст, но он не входил в название, это просто «статус», который мог меняться по желанию зарегистрированного лица под «ником» «ХИМ СБЫТ». (Том 1 л.д. 51-54, том. 4 л.д. 90-92). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что 02 июля 2015г. примерно в 20 часов 00 минут его пригласили сотрудники наркоконтроля для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве гражданского присутствующего, на что он добровольно согласился. В служебном кабинете оперативный сотрудник ФИО16 объяснил всем присутствующим, что по имеющейся у него оперативной информации неустановленные лица, зарегистрированные под «ником» «ХИМ СБЫТ», через интернет — приложение социального общения «Telegram» в городе Хабаровске осуществляют сбыт наркотического средства синтетической группы путем «закладок». Руководством оперативного отдела было принято решение о проведении в отношении данных лиц оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведение которого поручено ему. Так же, ФИО16 представил ему и второму присутствующему мужчину и пояснил, что в проведении данного ОРМ в роли закупщика будет принимать участие данный мужчина, которому в целях личной безопасности присвоен псевдоним ФИО5, который добровольно изъявил желание оказать содействие в пресечении противоправных действий лиц, занимающихся сбытом наркотических средств. В ходе оперативного мероприятия ФИО5 должен произвести заказ наркотика через интернет-приложение «Telegram», установленное на его сотовом телефоне марки «Nokia», произвести оплату заказанного наркотика через терминал приема платежей, установить место хранения наркотического средства, забрать заказанный им наркотик. Затем, ФИО5 рассказал, что в ходе «онлайн» общения 01 июля 2015 года неустановленное лицо зарегистрированное под «ником» «ХИМ СБЫТ» неоднократно предлагало приобрести у него наркотические средства синтетической группы разных видов, в разных количествах и по разной цене, и сообщило, что в настоящее время это можно сделать через интернет — приложение социального общения «Telegram». После этого, оперативный сотрудник ФИО16 в присутствии его и второго гражданского участника мероприятия произвел личный досмотр ФИО5 В ходе досмотра наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО5 обнаружено не было. Так же ФИО16 разъяснил всем присутствующим, что при проведении ОРМ «проверочная закупка» будет проводиться видеосъемка с использованием видеокамеры, встроенной в сотовый телефон марки «DNS». Далее, оперативный сотрудник ФИО16 вручил ФИО5 1200 рублей, одну купюру достоинством одна тысяча рублей и две купюры достоинством по 100 рублей, которыми тот должен будет оплатить заказанный наркотик. Всем присутствующим была представлена ксерокопия данных денежных купюр, на которой все поставили свои подписи, после того как убедились, что это ксерокопия именно купюр, врученных ФИО5

Далее, в период времени с 21 часа 13 минут до 21 часа 25 минут ФИО5, находясь в служебном кабинете оперативного сотрудника при помощи интернет-приложения «Telegram», установленного в его сотовом телефоне марки «Nokia», посредством обмена СМС-сообщениями договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства синтетической группы через онлайн-магазин. ФИО5 была достигнута договоренность о приобретении 0,5 грамм наркотического средства синтетической группы за 1200 рублей, посредством интернет-приложения «Telegram».

Затем, участники оперативного мероприятия по предложению оперативного сотрудника вышли из здания Управления, где на парковке ФИО16 был досмотрен автомобиль марки «Toyota-Crown» без государственных номерных знаков. Все участники мероприятия на вышеуказанном автомобиле проехали к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>, зашли в магазин и подошли к терминалу платежей. Далее, в 22 часа 05 минут ФИО16 включил видеокамеру и ФИО5 начал осуществлять платеж, а именно в терминале оплаты услуг была выбрана функция оплаты киви – кошелька «VISA QIWI WALLET», в которой была выбрана функция «Пополнить», далее был вписан для оплаты номер телефона ФИО5, а именно №, после этого в купюроприемник терминала ФИО5 были помещены три купюры: одна купюра достоинством одна тысяча рублей и две купюры достоинством сто рублей, после чего нажата клавиша «оплатить», на экране терминала появилась подтверждающая надпись «Платеж принят. Сохраняйте полученную квитанцию», после этого терминал выдал квитанцию об оплате. По осуществлении платежа ФИО16 выключил видеокамеру.

Все участники мероприятия вернулись в автомобиль группы проверочной закупки, где ФИО5 включил телефон и зашел в интернет-приложение «QIWI», где создал «ваучер» на 1200 рублей, код для активации и перевода этого ваучера он скопировал и отправил через интернет-приложение «Telegram» пользователю, зарегистрированному под «ником» «ХИМ СБЫТ». Через некоторое время на телефон ФИО5 поступило сообщение с адресом, где находится наркотическое средство, следующего содержания: «У основания опоры линии электропередач, находящейся возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>». 

Участники мероприятия проехали по вышеуказанному адресу. Выйдя из автомобиля ФИО16 включил видеокамеру и участники ОРМ направились к опоре линии электропередач, находящейся возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО5 в 23 час. 15 мин. у основания опоры линии электропередач, обнаружил и забрал бумажный фрагмент от упаковки жевательной резинки, в котором находился сверток, выполненный из черной изоляционной ленты, внутри которого находился пакетик с веществом. 

Данный бумажный сверток со всем содержимым ФИО5 сразу же передал оперативному сотруднику ФИО16, который упаковал его в белый бумажный конверт, клапан которого был запечатан и заклеен листком бумаги с оттиском круглой печати. На лицевой стороне конверта оперативным сотрудником была сделана пояснительная надпись, а присутствующие расписались оттиске печати. Далее, участники проверочной закупки проехали к зданию Управления наркоконтроля, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Во время движения автомобиль «Toyota-Crown» нигде не останавливался, в машину никто не садился и из нее никто не выходил. Во дворе здания Управления в присутствии участников мероприятия ФИО16 досмотрел автомобиль марки «Toyota-Crown». В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Все участники ОРМ поднялись в служебный кабинет, где ФИО16 перенес видеозапись с сотового телефона «DNS», который использовался для видеофиксации проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» на персональный компьютер, видеозапись была просмотрена, после чего перекопирована оперативным сотрудником ФИО16 при помощи персонального компьютера на компакт-диск, после чего, диск был снова просмотрен всеми присутствующими, расхождения при перезаписи отсутствовали. Далее, диск был упакован в бумажный конверт, клапан которого был запечатан и заклеен листком бумаги с оттиском круглой печати, присутствующие расписались на листке бумаги с оттиском печати, которым был заклеен конверт, оперативный сотрудник сделал пояснительную надпись на лицевой стороне конверта. 

Далее, присутствующим было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в служебном кабинете ФИО16 в присутствии участников мероприятия составил акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», к акту прилагались ксерокопия денежных купюр, врученных ФИО5, квитанция оплаты QIWI (КИВИ). В ходе, либо по окончании вышеуказанных действий от присутствующих лиц заявления, замечания и дополнения, не поступили. Акт прочитан ФИО16 вслух. К содержанию акта заявления, замечания и дополнения не поступили, все участники заверили его личными подписями. (Том 1 л.д. 55-58, том. 4 л.д. 93-95). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что 02 июля 2015г. примерно в 20 часов 00 минут он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве гражданского присутствующего. В его присутствии был приобретен «У основания опоры линии электропередач, находящейся возле жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>» бумажный фрагмент от упаковки жевательной резинки, в котором находился сверток, выполненный из черной изоляционной ленты, внутри которого находился пакетик с веществом. Обстоячтельства проведения указанной проверочной закупки, изложенные свидетелем ФИО4 аналогичны показаниям свидетеля ФИО3, изложенным выше (Том 1 л.д. 59-62, том. 4 л.д. 96-97). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что он работает в Региональном управлении ФСКН России по Хабаровскому краю в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам 5 отдела оперативной службы. В ходе осуществления оперативно-служебной деятельности сотрудниками отдела была получена оперативная информация о том, что неустановленные лица с использованием сети интернет организовали магазин, посредством которого занимались сбытом наркотических средств синтетической группы. Оперативная разработка в отношении данных лиц была поручена оперативному сотруднику ФИО16 Руководством оперативного отдела ему было поручено участие в ОРМ «проверочная закупка» в качестве закупщика в отношении данных лиц. Проверочная закупка с его участием в качестве закупщика была проведена ФИО16 08.09.2015г. и проводилась следующим образом: в тот день в вечернее время, он находился в служебном кабинете, так же с ним находились ФИО16 и двое гражданских присутствующих. ФИО16 объяснил всем присутствующим, что по оперативной информации неустановленные лица, зарегистрированные под «ником» «HimLabRC», через интернет — приложение социального общения «Telegram» в городе Хабаровске осуществляют сбыт наркотического средства синтетической группы путем «закладок». Так же ФИО16 пояснил, что в проведении данного ОРМ в роли «закупщика» буду принимать участие я. В ходе проверочной закупки он должен будет произвести заказ наркотика через интернет приложение «Telegram», установленного на планшетном компьютере «Lenovo», произвести оплату заказанного наркотика через терминал приема платежей, установить место хранения наркотического средства, забрать заказанный наркотик. После этого, он пояснил, что в ходе «онлайн» общения в 11 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо зарегистрированное под «ником» «HimLabRC» предлагало ему приобрести наркотические средства синтетической группы разных видов, в разных количествах и по разной цене, и сообщило, что сейчас это можно будет сделать через интернет — приложение социального общения «Telegram».

08 сентября 2015 года, в 16 часов 35 минут, ФИО16 в присутствии участников мероприятия, произвел его личный досмотр, в ходе которого наркотических средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте у него обнаружено не было. Так же ФИО16 разъяснил всем присутствующим, что при проведении ОРМ «проверочная закупка» будет проводиться видеосъемка с использованием видео камеры марки «SONY». Далее, ФИО16 в кабинете № здания Регионального управления ФСКН России в 

<

адрес>, вручил ему 4800 рублей, четыре купюры достоинством одна тысяча рублей, одна купюра достоинством пятьсот рублей и три купюры достоинством 100 рублей, которыми он должен будет оплатить заказ. Денежные купюры были присутствующими осмотрены. Кроме того, присутствующим была предоставлена ксерокопия данных денежных купюр, на которой все поставили свои подписи, после того как убедились, что это ксерокопия именно этих купюр.

Затем, в 17 часов 55 минут во дворе здания Управления в присутствии участников мероприятия, ФИО16, был досмотрен автомобиль марки «Toyota-Crown», без государственных номерных знаков, запрещенных предметов, в том числе и наркотических средств, обнаружено не было.

Далее все участники мероприятия на вышеуказанном автомобиле проехали к продуктовому магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>. После этого, в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 40 минут он включил планшетный компьютер «Lenovo», и зашел в интернет-приложение «Telegram», далее вступил в онлайн-диалог с пользователем под «ником» «HimLabRC», после чего, ему поступило сообщение с реквизитами к кошельку (Qiwi) «№» и перечнем наркотических средств, которые имеются в наличии, с указанием их стоимости. Необходимый комментарий к платежу «Kostia Kos 2 грамма». После в 18 часов 45 минут, все участники зашли в продуктовый магазин и подошли к терминалу платежей. Далее в 18 часов 50 минут ФИО16 включил видеокамеру и я стал осуществлять платеж, а именно в терминале оплаты услуг, была выбрана функция оплаты киви – кошелька «VISA QIWI WALLET» в которой была выбрана функция «Пополнить», далее был вписан указанный для оплаты номер телефона, а именно №, после этого в окне «Введите комментарий для платежа» введен комментарий «Kostia Kos 2 грамма», после этого, в терминал были помещены купюры: четыре купюры достоинством одна тысяча рублей, одна купюра достоинством пятьсот рублей и четыре купюры достоинством сто рублей. После внесения денежных средств он нажал клавишу «оплатить», на экране появилась подтверждающая надпись «Платеж принят. Сохраняйте полученную квитанцию», терминал выдал квитанцию об оплате №. ФИО16 выключил видеокамеру, все участники мероприятия вернулись в автомобиль. Там он включил телефон и зашел в интернет-приложение «Telegram», ему поступило сообщение с адресом, где находится наркотическое средство, следующего содержания: «Едем по 

<

адрес> мимо 30 дома справа видим серый гараж задом к нам клад перед левой воротиной в черной перчатке». После этого все участники мероприятия на автомобиле, направились к указанному адресу, где выйдя из автомобиля ФИО16 включил видеокамеру и участники ОРМ направились к месту предполагаемой «закладки». Он в 19 час. 37 мин. под табличкой «23», в траве у основания гаража, находящегося возле хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, под левой створкой ворот гаража обнаружил и изъял матерчатую перчатку черного цвета, внутри которой находились четыре свертка, выполненных из черной изоляционной ленты, с веществом внутри. 

Перчатку с четырьмя полимерными свертками внутри, он сразу передал ФИО16, который упаковал ее в белый бумажный конверт. Конверт был запечатан и заклеен листком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №. Федеральная служба Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков. Региональное управление по Хабаровскому краю. Оперативная служба». На обратной стороне конверта ФИО16 была сделана пояснительная надпись – «Матерчатая перчатка черного цвета, внутри которой находятся четыре свертка, выполненных из черной изоляционной ленты с веществом внутри, приобретенные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 08.09.2015 г.». После чего присутствующие расписались на листке бумаги с оттиском печати, которым был заклеен конверт. 

После вышеперечисленных действий все участники ОРМ проехали к зданию наркоконтроля, расположенному по адресу: 

<

адрес>, во время движения автомобиль «Toyota-Crown» без государственных номерных знаков нигде не останавливался, в машину ни кто не садился. Во дворе здания Управления в присутствии всех участников мероприятия ФИО16 досмотрел автомобиль марки «Toyota-Crown». В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. 

После этого, все участники ОРМ поднялись в кабинет № здания Регионального управления ФСКН России по Хабаровскому краю, где ФИО16 перенес видеозапись с видеокамеры «SONY», которая использовалась для видеофиксации проведения ОРМ «проверочная закупка» на персональный компьютер. Далее, видеозапись с видеокамеры «SONY» была просмотрена, после чего перенесена ФИО16 с помощью персонального компьютера на компакт-диск, после чего, диск был снова просмотрен всеми присутствующими, расхождений при перезаписи не возникло. Компакт- диск был упакован в бумажный конверт. После чего присутствующие расписались на листке бумаги с оттиском печати, которым был заклеен конверт, а ФИО16 сделал пояснительную надпись на лицевой стороне конверте – «Компакт диск с аудио-видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» 08.09.2015 года». Всем присутствующим было объявлено об окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в служебном кабинете № ФИО16 в присутствии участников мероприятия, составил акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», к которому прилагались ксерокопия денежных купюр, квитанция оплаты QIWI (КИВИ), компакт-диск. Акт был прочитан ФИО16 вслух. К содержанию акта заявления, замечания и дополнения не поступили, все участники заверили его личными подписями. (Том 1 л.д. 195-198). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО7 от 11.11.2015, последний в присутствии участвующих лиц, указал на основание опоры линии электропередач, находящуюся у 

<

адрес> в 

<

адрес> и пояснил, что именно в этом месте он 02.07.2015 года примерно в 22 часа 30 минут, оставил «закладку» с синтетическим наркотиком в количестве 0,5 грамма, находившемся в полимерном свертке, который был упакован в бумажный фрагмент упаковки от жевательной резинки. За данный наркотик была произведена оплата 1200 рублей через «Qiwi»-терминал. А также указал на участок местности, расположенный возле основания гаража у 

<

адрес> в г. Хабаровске, пояснив, что возле левой створки ворот он 08.09.2015 года примерно в 18 часа 40 минут, оставил «закладку» с синтетическим наркотиком в количестве 2 граммов, находившемся в четырех полимерных свертках, которые находились в черной матерчатой перчатке. За данный наркотик была произведена оплата 4800 рублей через «Qiwi»-терминал. (Том 2 л.д. 39-41). 

Из заключения эксперта №/ФХ от 14.07.2015, следует, что, вещество массой 0,50 г, находящееся в полимерном пакете, добровольно выданном ФИО5 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 02.07.2015г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (Том 1 л.д. 46-48).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.07.2015, осмотрены: вещество массой 0,50 г, находящееся в полимерном пакете, добровольно выданном ФИО5 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» 02.07.2015г., «акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 03.07.2015. К акту прилагаются: ксерокопия денежных купюр, врученных ФИО5., на одном листе белой бумаги формата А-4, квитанция оплаты «QIWI» и компакт-диск № с видеозаписью. (Том 1 л.д. 63-65). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.05.2016, осмотрен компакт-диск № с видеозаписью, выполненной в ходе ОРМ «проверочная закупка» проведенного в период времени с 21 час. 00 мин. 02 июля 2015 года до 01 час. 00 мин. 03 июля 2015 года. В ходе осмотра установлены обстоятельства приобретения ФИО5 наркотического средства. (Том 4 л.д. 152-154). Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Том 1 л.д. 66-67, Том 4 л.д. 240-241). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 30.10.2015, осмотрены: компакт – диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по сотовому телефону имеющему IMEI:№, находящего в пользовании у ФИО7 в период с 23.07.2015 года по 23.07.2015 года; компакт – диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по сотовому телефону имеющему IMEI:№, находящего в пользовании у ФИО7 в период с 07.09.2015 года по 12.09.2015 года. В ходе осмотра было установлено, что на диске содержатся переговоры ФИО7, касающиеся продажи им наркотических средств. (Том 1 л.д. 109-132). Указанные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (Том 1 л.д. 133-134). 

Согласно протоколу обыска от 10.11.2015, проведен обыск в 

<

адрес>. В ходе обыска было изъято: бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой по типу «салазка», внутри которого находится 13 пустых полимерных пакетиков с застежкой по типу «салазка», один пустой полимерный пакетик с застежкой по типу «салазка», бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой по типу «салазка» и электронные весы, банковская карта Сбербанк VISA Classik № на имя ФИО24 FIRSTOV дата окончания карты 05/18, два конверта из под банковских карт Сбербанк на имя ФИО26 FIRSTOV, сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением «№», банковская карта Сбербанк VISA ELECTRON № на имя ФИО25 FIRSTOV дата окончания карты 06/16, банковская карта Сбербанк VISA Gold № на имя ФИО28 FIRSTOV дата окончания карты 05/18, банковская карта Сбербанк VISA № на имя ФИО29 FIRSTOV дата окончания карты 05/18, банковская карта Альфа-Банк VISA № на имя PAVEL FIRSTOV дата окончания карты 09/18, банковская карта Альфа-Банк VISA № на имя ФИО30 FIRSTOV дата окончания карты 08/17, банковская карта Альфа-Банк VISA № на имя ФИО31 BALUSHKINA дата окончания карты 09/17, конверт из под банковской карты Сбербанк на имя ФИО32 ФИО33 сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением «№», сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением «№», сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением «№», сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением №», сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Мегафон» и маркировочным обозначением «№+», бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой по типу «салазка», внутри которого находится 88 пустых полимерных пакетиков с застежкой по типу «салазка», на горловине пакетиков имеется полоса красного цвета, 5 пластиковых карт из под сим-карт оператора сотовой связи «Мегафон», 1 пластиковая карта из под сим-карты оператора сотовой связи «МТС», сотовый телефон «Мегафон», два сотовых телефона «Samsung», ноутбук «Samsung», два ноутбука «НР», сотовый телефон «ZTE». (Том 1 л.д. 230-242). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.12.2015, осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>. (Том 3 л.д. 133-138). Указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу. (Том 3 л.д. 139-143, 147-149, 230-233). 

Согласно заключению эксперта №/Д-1880/ФХ от 17.11.2015, на поверхности электронных весов обнаружен след пальца руки пригодный для идентификации личности. На поверхности представленных на экспертизу весов, имеются следы ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (Том 4 л.д. 7-10). 

Согласно заключению эксперта №/Д от 24.11.2015, след пальца руки обнаруженный на поверхности электронных весов и изъятый 17.11.2015 в ходе производства судебной комплексной экспертизы №/Д-1880/ФХ, оставлен указательным пальцем правой руки гражданина ФИО7 (Том 3 л.д. 96-101). 

Согласно заключению эксперта №/Д-1882/ФХ от 18.11.2015, на поверхности фрагмента, бесцветной прозрачной полимерной пленки с одной стороны которого имеется полоса красного цвета, имеются следы ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (Том 2 л.д. 240-246). 

Согласно заключению эксперта №/кт от 18.11.2015, на ноутбуке «Samsung NP-NF210» имеются признаки работы в сети интернет. Имеются сообщения, полученные/отправленные, посредством использования сети «Интернет», касающиеся наркотических средств. (Том 2 л.д. 138-150). 

Из протокола осмотра предметов от 11.06.2016, следует, что осмотрен диск CD-R «Приложение 2 к заключению эксперта №/кт от 24.11.2015». В ходе осмотра установлено, что на диске имеется информация о «Kostia Kos 2 грамма», «HimLabRC.rtf», «Компании Хим-Сбыт». (Том 4 л.д. 155-157). Указанный диск признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу и хранятся при уголовном деле. (Том 4 л.д. 158-159). 

Согласно протоколу осмотра документов от 06.06.2016, были осмотрены: квитанции QIWI (КИВИ) № от 02.07.2015. Согласно данной квитанции установлено, что 02.07.2015 в 23:47:16 через терминал № расположенный по адресу: 

<

адрес> принято на номер телефона/счета № 1200 рублей. Квитанции QIWI (КИВИ) № от 08.09.2015. Согласно данной квитанции установлено, что 08.09.2015 в 12:58:55 через терминал № расположенный по адресу: 

<

адрес> принято на номер телефона/счета № 4800 рублей. (Том 4 л.д. 138-139). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.06.2016, были осмотрены диск CD-R с транзакциями по учетным записям «Visa QIWI Wallet №№, №, №». В ходе осмотра установлено, что, кошелек № создан 15.04.2014. 02.07.2015 в 15:47:32 через терминал QIWI № расположенный по адресу: 

<

адрес> проведена сумма 1200 на №. 02.07.2015 в 15:57:13 QIWI ваучер на сумму 1200 переведен на №. (Том 4 л.д. 133-135). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.06.2016, был осмотрен ответ Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» №.2/11989 от 23.11.2015, с приложением к нему. В ходе осмотра было установлено, что абонентский № зарегистрирован на ФИО7 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том 4 л.д. 145-146). 

Иные документы: ответ Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» №.2/11989 от 23.11.2015, с приложением к нему хранится при уголовном деле. (Том 4 л.д. 147-149, том 3 л.д.111).

Согласно протоколу осмотра документов от 11.06.2016, были осмотрены: ответ на запрос ПАО «Вымпелком» исх. № от 18.05.2016. В ходе осмотра было установлено, что в телефоне IMEI №, в отношении которого проводилось оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров», в период с 01.06.2015 по 30.09.2015 регистрировался абонентский № зарегистрированный на имя ФИО1. Ответ ПАО «Мегафон» на постановление Индустриального районного суда 

<

адрес> по уголовному делу № о привязке абонентских номеров по IMEI №, №, №, №, № и о привязке IMEI к абонентским номерам № за период с 01.06.2015 по 30.09.2015. В ходе осмотра было установлено, что телефонный № активировался в телефон с IMEI №; в телефоне с IMEI № активировалась сим карта с номером № в период с 31.08.2015 по 10.08.2015; в телефоне с IMEI № активировалась сим карта с номером № в период с 31.08.2015 по 10.08.2015. (Том 4 л.д. 162-164). 

Согласно протоколу явки с повинной от 10.11.2015, ФИО7, добровольно сообщил в правоохранительные органы о том, что занимался сбытом наркотических средств с конца июня 2015 по 25 сентября 2015. (Том 3 л.д. 66-67). 

Согласно протоколу явки с повинной от 10.11.2015, ФИО8, добровольно сообщила о том, что занималась сбытом наркотических средств с конца июня 2015 по 25 сентября 2015. (Том 3 л.д. 69-70).

Из заключения эксперта №/фх от 21.10.2015, следует, что вещество массой 2,03г в четырех полимерных свертках, добровольно выданных 08.09.2015г. ФИО6 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP) ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрона. (Том 1 л.д. 216-218). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.11.2015, были осмотрены: рапорт о проведении ОРМ «опрос» от 07.09.2015 г.; акт проведения ОРМ «проверочная закупка» от 08.09.2015 года, с приложением, вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса которого на момент первоначального исследования составила 2,03 г., находящееся в четырех полимерных свертках, перемотанных полимерной изоляционной лентой черного цвета, находящиеся в полимерно-тканной перчаткой черного цвета, в упакованном и опечатанном виде. (Том 2 л.д. 11-15). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.05.2016, был осмотрен компакт-диск № с видеозаписью проведения ОРМ «проверочная закупка» от 08.09.2015 года. В ходе осмотра установлены обстоятельства приобретения ФИО6 наркотического средства полностью соответствующие обстоятельства, изложенным в акте ОРМ «проверочная закупка» от 08.09.2015г. (Том 4 л.д. 152-154). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 06.06.2016, был осмотрен ответ Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» №.2/10791 от 21.10.2015. В ходе осмотра было установлено, что абонентский № зарегистрирован на ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (Том 4 л.д. 145-146). 

Согласно протоколу осмотра документов от 11.06.2016, были осмотрены:

- ответ на запрос ПАО «Вымпелком» исх. № от 18.05.2016. В ходе осмотра было установлено, что в телефоне IMEI №, в отношении которого проводилось оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров», в период с 01.06.2015 по 30.09.2015 регистрировался абонентский № зарегистрирован на имя ФИО1.

- ответ ПАО «Мегафон» на постановление Индустриального районного суда г.Хабаровска по уголовному делу № о привязке абонентских номеров по IMEI №, №, №, №, № и о привязке IMEI к абонентским номерам № за период с 01.06.2015 по 30.09.2015. В ходе осмотра было установлено, что телефонный № активировался в телефон с IMEI №; в телефоне с IMEI № активировалась сим карта с номером № в период с 31.08.2015 по 10.08.2015; в телефоне с IMEI № активировалась сим карта с номером № в период с 31.08.2015 по 10.08.2015.

- Справка по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». Согласно осмотра установлено, что в справке содержатся сведения о том, что ФИО17 08.09.2015 в период с 18 час. 05. минут до 19 часов 30 минут находился около гаража слева от хозяйственной постройки, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (Том 4 л.д. 162-164).

Из заключения комиссии экспертов № от 28.01.2016, следует, что ФИО7 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у него также не было какого-либо хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, поддерживал адекватный речевой контакт, при отсутствии признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания в ходе следствия и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст. 97 УК РФ он не нуждается. В настоящее время признаков наркомании не обнаруживает, употребление им каннабиса носит эпизодический характер, без синдрома зависимости. (Том 4 л.д. 20-23).

Поведение подсудимых ФИО7, ФИО8 в судебном заседании не вызывает сомнений в их психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем суд признает их по отношению к инкриминируемому деянию вменяемым. 

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о виновности ФИО7, ФИО8 в совершенных преступлениях.

Действия каждого из подсудимых по преступлению, совершенному 02.07.2015г. суд квалифицирует по п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по преступлению, совершенному 08.09.2015г. п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Значительный и крупный размер наркотического средства суд определяет исходя из положений закона.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение и подтверждается показаниями самих подсудимых ФИО7 и ФИО8, результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров». В ходе судебного разбирательства установлено, что подсудимые распределили между собой роли в совершаемых преступлениях, действия их носили согласованный характер, дополняли друг друга и были направлены на достижение единого результата – незаконный сбыт наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, отношение подсудимых к содеянному, их поведение после совершения преступления. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкое, с учетом фактических обстоятельств их совершения, суд не усматривает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания не имеется.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает данные о личности подсудимых ФИО7 и ФИО8, каждый из которых характеризуется удовлетворительно, не имеет судимости, на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание подсудимыми своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие явки с повинной, наличие малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается. 

Назначая наказание, суд руководствуется принципом восстановления социальной справедливости и неотвратимости наказания, роль каждого из подсудимых при совершении преступлений, а также влияние наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи и на достижение иных целей наказания, таких как исправление и предупреждение совершения новых преступлений и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО7 и ФИО8 наказания в виде лишения свободы. Местом отбывания наказания ФИО8 с учетом положений п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить исправительную колонию общего режима, а ФИО7, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Оснований для применения к назначенному наказанию положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание поведение подсудимых после совершения преступления, их активное содействие в расследовании преступлений, признание своей вины, раскаяние, наличие явок с повинной, которые в своей совокупности суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает возможным применить положения статьи 64 УК РФ и назначить ФИО7 и ФИО8 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи по каждому преступлению.

Дополнительные виды наказания с учетом личности и имущественного положения подсудимых, суд считает возможным не применять. 

Учитывая, что у ФИО8 находятся на иждивении трое малолетних детей в возрасте до 14 лет, суд считает возможным применить к ней положения ст.82 УК РФ и отсрочить ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 суд полагает необходимым изменить на заключение под стражу в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с учетом положений ст.64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом положений ст.64 УК РФ виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО7 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний и определить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 изменить на заключение под стражу, которую сохранить до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО7 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО7 исчислять с 04 мая 2017 года. 

ФИО8 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с учетом положений ст.64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с учетом положений ст.64 УК РФ виде 4 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО8 назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний и определить к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО8 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения ФИО8 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Контроль за поведением осужденной ФИО8, в отношении которой применена отсрочка реального отбывания наказания до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста, возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу: наркотические средства – уничтожить; компакт-диски, акт проведения ОРМ - хранить при уголовном деле; бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой по типу «салазка», внутри которого находится 13 пустых полимерных пакетиков с застежкой по типу «салазка», один пустой полимерный пакетик с застежкой по типу «салазка», бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой по типу «салазка» и электронные весы, банковская карта Сбербанк VISA Classik № на имя ФИО37 дата окончания карты 05/18, два конверта из под банковских карт Сбербанк на имя ФИО38, сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением «№», банковская карта Сбербанк VISA ELECTRON № на имя ФИО39 дата окончания карты 06/16, банковская карта Сбербанк VISA Gold № на имя ФИО40 дата окончания карты 05/18, банковская карта Сбербанк VISA № на имя ФИО41 дата окончания карты 05/18, банковская карта Альфа-Банк VISA № на имя PAVEL FIRSTOV дата окончания карты 09/18, банковская карта Альфа-Банк VISA № на имя ФИО42 дата окончания карты 08/17, банковская карта Альфа-Банк VISA № на имя ФИО43 дата окончания карты 09/17, конверт из под банковской карты Сбербанк на имя ФИО44, сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением «№», сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением «89№», сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением «№», сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Билайн» и маркировочным обозначением «№», сим-карта с изображением логотипа оператора сотовой связи «Мегафон» и маркировочным обозначением «№+», бесцветный прозрачный полимерный пакет с застежкой по типу «салазка», внутри которого находится 88 пустых полимерных пакетиков с застежкой по типу «салазка», на горловине пакетиков имеется полоса красного цвета, 5 пластиковых карт из под сим-карт оператора сотовой связи «Мегафон», 1 пластиковая карта из под сим-карты оператора сотовой связи «МТС», - уничтожить. Сотовый телефон «Мегафон», два сотовых телефона «Samsung», ноутбук «Samsung», два ноутбука «НР», сотовый телефон «ZTE», оставить в распоряжении ФИО7 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Письменная